
1 
 

 

 

 

 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT-3/3.2 

din 31 mai 2017 

cu privire la conferirea titlului ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 

gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 

prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 

ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la titlul ştiinţifico-

didactic, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se conferă, în baza propunerilor senatelor/consiliilor instituţiilor de învăţământ 

superior şi a avizelor Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 

universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 

1.1  MEREUȚA Aliona  
doctor în științe chimice, conferențiar universitar la profilul 254. Tehnologii și produse 

chimice, în baza deciziei Senatului Universității Academiei de Științe a Moldovei din 

20 martie 2017. 

  
Technologies and Chemical Products  

University of the Academy of  Sciences of Moldova 

March 20, 2017 

 

1.2  CHIRIAC Lilia 

doctor în științe economice, conferențiar universitar la profilul 521. Economie, 

business, administrare, în baza recomandării Senatului Universității Tehnice a 

Moldovei din 25 aprilie 2017. 

 
Economy, Business, Administration  

Technical University of Moldova 

April  25, 2017 

 

1.3  FRUMUSACHI Eduard 

doctor în științe economice conferențiar universitar la profilul 521. Economie, business, 



2 
 

administrare, în baza deciziei Senatului Universității de Studii Politice și Economice 

Europene ”Constantin Stere” din 29 martie 2017.  

 
Economy, business, administration  

University of European Political and Economic Studies "Constantin Stere"  

March 29, 2017 

 

1.4  TABUNCIC Tatiana 

doctor în drept, conferenţiar universitar la profilul 553. Drept privat, în temeiul 

recomandării Senatului Universității de Stat din Moldova din 28 februarie 2017. 

Private Law  

State University of Moldova  

February 28, 2017 

 

1.5  GÂSCĂ Veronica 

doctor în drept, conferenţiar universitar la profilul 553. Drept privat, în temeiul 

recomandării Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova din 29 martie 

2017. 

 

Private Law  

Academy of Economic Studies of Moldova  

March 29, 2017 

 

1.6  RUSNAC Constantin 

doctor în drept, conferenţiar universitar la profilul 554. Drept penal, în temeiul 

recomandării Senatului Academiei „Ştefan cel Mare” a MAI din 17 mai 2017. 
 

Law 

Academy "Stefan cel Mare" of Ministry of Internal Affaires 

May 17, 2017 

 

1.7  MOCROUSOV Elena 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, la profilul: 533.Pedagogie profesională, în baza 

deciziei Senatului Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport din 24 noiembrie 2016. 

  

Professional Pedagogy 

State University of Physical Education and Sport  

November 24, 2016 

 

1.8  VELICOVA Tatiana 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, la profilul: 532.Didactica ştiinţelor, în baza 

deciziei Senatului Universităţii de Stat din Comrat din 31 martie 2017. 

  

Didactic of Sciences   

Comrat State University   

March 31, 2017 

 

1.9  COVRICOVA Raisa 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, la profilul: 532.Didactica ştiinţelor, în 

baza deciziei Senatului Universităţii de Stat din Comrat din  31 martie 2017. 

  

Didactic of sciences  

Comrat State University   

March 31, 2017 

 



3 
 

1.10  CABAC Eugeniu 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar, la profilul: 532.Didactica ştiinţelor, în 

baza deciziei Senatului Universităţii de Stat  „ Alecu Russo” din Bălţi din  26 aprilie 

2017 
Didactic of Sciences  

„ Alecu Russo” Balty State University  

April 26, 2017 

 

1.11  VLASOV Lilia 

doctor în ştiinţe medicale, conferenţiar universitar, la profilul: 321 Medicină generală, 

în temeiul recomandării Consiliului Ştiinţific al Instituţiei Publice Universităţii de Stat 

de Medicină şi Farmacie „Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova din 04 mai 

2017. 

 

General Medicine  

Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy 

of the Republic of Moldova                                                                                                                   

May 04, 2017 

 

1.12  MARUSIC Galina 

doctor în informatică, conferenţiar universitar, la profilul: 122. Informatică aplicată, în 

temeiul recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 28 februarie  

2017 

 

Application Informatics 

Technical University of Moldova 

February 28, 2017 

 

1.13  POPOVICI Cristina 

doctor în tehnică, conferenţiar universitar, la profilul: 253. Tehnologii în industria 

alimentară, în temeiul recomandării Senatului Universităţii Tehnice a Moldovei din 28 

martie  2017 

 

Technologics in Food Idustry 

Technical University of Moldova 

March 28, 2017 

 

1.14  GRIBINCEA Nicolae 

Maestru în Artă, conferențiar universitar la profilul: 654. Arte audiovizuale, în temeiul 

recomandării Senatului Universității de Stat din Moldova din 28 februarie 2017.  

 

Audiovisual Arts  

Moldova State University 

February 28, 2017 
 

1.15  SAVIȚKAIA-BARAGHIN Iarîna 

doctor în studiul artelor și culturologie, conferențiar universitar la profilul: 651. Arte 

vizuale, în temeiul recomandării Senatului Academiei de Muzică, Teatru şi Arte 

Plastice din 29 martie 2017. 

 

Visual Arts  
Academy of  Music of the Theatre and Fine Arts    

March 29, 2017 

 



4 
 

1.16  STERCUL Natalia 

doctor în științe politice, conferențiar universitar la profilul 562. Relații internaționale, 

în temeiul recomandării Senatului Universității de Stat din Moldova din 28 februarie 

2017. 

 

International Relations 

Moldova State University 

February 28, 2017 

 

1.17  DODUL Dumitru 

doctor în filosofie, conferenţiar universitar la profilul: 631. Filosofie, în baza 

recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 28 februarie 2017. 
Philosophy 

Moldova State University   

February 28, 2017  

 

1.18  PANUŢA Sergiu 

doctor în ştiinţe biologice, conferenţiar universitar la profilul: 165. Biologia omului şi 

animalelor, în baza recomandării Senatului Universităţii Agrare de Stat din Moldova 

din 24 martie 2017.  

 

Human and Animals Biology 

Agrarian State University of Moldova 

March 24, 2017 

1.19  ELENCIUC Daniela 

doctor în ştiinţe biologice, conferenţiar universitar la profilul: 163. Biologie celulară, 

în baza recomandării Senatului Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei  din 20 

martie 2017.   
 

Cell Biology 

University of the Academy of Sciences of Moldova 

March 20, 2017 

 

1.20  BEJAN Iurii 

doctor în geografie, conferenţiar universitar la profilul: 153. Geografie, în baza 

recomandării Senatului Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 20 martie 

2017. 

 

Geography 

University of the Academy of Sciences of Moldova 

March 20, 2017 

 

1.21  SAVA Lucia 

doctor în istorie, conferenţiar universitar la profilul: 611. Istorie, în baza recomandării 

Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  din 27 aprilie 

2017.   

 

History 

Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga" 

April 27, 2017 

 

1.22  SAVA Igor 

doctor în istorie, conferenţiar universitar la profilul: 611. Istorie, în baza recomandării 



5 
 

Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  din 27 aprilie 

2017.  

 

History 

Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga" 

April 27, 2017 

 

1.23  POTÎNG Tatiana 

doctor în filologie, conferenţiar universitar, la profilul: 622. Literatură, în temeiul 

recomandării Senatului Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 20.03.2017. 

 

Literature 

March 20, 2017 

University of the Academy of Sciences of Moldova 

 

1.24  CIOBANU Olesea 

doctor în filologie, conferenţiar universitar, la profilul: 622. Literatură, în temeiul 

recomandării Senatului Universităţii Academiei de Ştiinţe a Moldovei din 20.03.2017. 

 

Literature 

March 20, 2017 

University of the Academy of Sciences of Moldova 

 

 

 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

 

 

Preşedinte al CNAA                             Alexandru BURIAN 

doctor habilitat,  

 profesor universitar                                           

Secretar ştiinţific  al CNAA,                              Natalia CHIRTOACĂ 

doctor, conferenţiar universitar                                                
 

http://www.cnaa.md/

